A minum ab iis, qui ipas olim in captivitatem abegerant, abluceret, liberaretque ab idolorum errore; necessario bellum primo gerebat in eos qui diurno tempore tyrannidem oblinebant. Et quia ipsos per temptationum omnium tolerantiam oppugnabat, ideo Lucas ait: *Et cum consummasset omnem temptationem diabolus, discessit ab eo*⁶⁶. Deinde vero ad hominum curationem et medelam accedebat: quare fremebant in eum dæmones, confitebanturque se nosse quis esset, clamantes et dicentes: *Sime, quid nobis et tibi, Fili Dei? Novimus te quis sis, sanctus Dei*⁶⁷. Ab illata enim illi voce didicerant quisnam esset; imo etiam ex iis quæ temptationis tempore gesserat, ejus virtutem noverant.

B VERS. 10-12. Non accendent ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Quoniam angelis suis mandabit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus portabunt te, ne unquam offendas ad lapidem pedem tuum. Hæc de viro secundum Christum consummato, de choro martyrum Christi, vel de sancta ejus Ecclesia; imo vero de ipso Christi corpore opportune dici possunt. Nam si castramentatur angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiēt eos⁶⁸, qui formidinem superarunt, et in bono virtutis, quæ secundum animam est, affectu versantur, qualis est qui sedet in adjutorio Altissimi, et sub umbra fortis commoratur; iis sane qui sic affecti sunt, non angelus unus, sed castra plurima in custodiā tradita sunt, et tanto plurima, quanto qui viro secundum Deum profecto insidiantur. Sic itaque Eliæsum prophetam muniebant satellitum angelorum turmæ Quamobrem documenti nihil passurus esse dicitur qui in psalmo prænuntiatur; neque flagellum corpori tabernaculi ejus incutendum prædicitur. Per flagellum vero non vulgare illud intelligimus; nam eo casi sunt innumerabiles sancti Dei martyres, atque ipsum corporeum Servatoris nostri tabernaculum et caro ejus tempore passionis flagellis lancingata est, secundum propriae tamen que de ipso satur, *Dorsum meum dedi ad flagellas, et genas meas ad alapas*⁶⁹: sed flagellum hic plagam dæmonica vi inflictam significare putandum est, qualia ipse Servator impurorum dæmonum hominibus incussa flagella curasse narratur. Hujusmodi flagellum dicitur non appropinquaturum esse tabernaculo ejus, qui in vaticinio fertur; quia ab angelis ad custodiā ejus deputatis servabitur, qui etiam eum in manibus sublimem assumpturi esse dicuntur, ut ne pes ejus ad lapidem offendat. Tabernaculum porro ejus aliqua ratione dicas esse Ecclesiam ipsius, secundum illud, *Donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob*⁷⁰; sic et illas per orbem ecclesiæ plurima tabernacula esse novit qui dixit, *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum*⁷¹! Alio autem modo, corporeum il-

⁶⁶ Luc. iv, 13. ⁶⁷ Marc. i, 24; Luc. iv, 34. ⁶⁸ Psal. xxxijj, 8. ⁶⁹ Isa. i, 6. ⁷⁰ Psal. cxxxii, 5.

⁷¹ Psal. lxxxiii, 2.

lud instrumentum, in quo habitavit Dei Verbum, Α χοῦ γῆς εἰρημένας ἐκκλησίας οἶδεν δὲ φῆσας λόγος· dixeris tabernaculum ejus esse.
τράπου! Καθ' ἔτερον δὲ τρόπον τὸ σωματικὸν δργανον, ἐνῷ κατεσκήωσεν δὲ τοῦ Θεοῦ Λόγος, λεχθεὶς αὐτοῦ σκήνωμα.

Et quidem præcipua et majora gesta illius, qui in prophetia enuntiatur, opera præstantioris cuiuspiam edebantur; nam is qui secundum carnem ex semine Davidis esse a nobis intelligitur, cum sedaret in adjutorio Altissimi, et cum Altissimum posuissest refugium suum, jure ab Altissimo servabatur. Quamobrem dicebat illi, *Susceptor meus es tu et refugium meum, Deus meus, et sperabo in eum.* Ipse namque eruebat eum de laqueo venantium, et in scapulis suis obumbrabat illi; quin etiam circumdabat illum veritatis scuto obtegens. Et hæc illi omnia Altissimus præstabat, ut ne turbaretur a timore nocturno, vel a sagitta volante in die, aut a negotio perambulante in tenebris, aut a ruina et dæmonio meridiano. Ad hæc vero Altissimus auxiliatus ei de quo agitur omnes inimicorum et hostium ejus virtutes de medio tollebat et pedibus ejus subjiciebat. Quare dictum est, *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabit.* Magna itaque, ut dixi, et perfecta opera Altissimus ipse, memorato viro opitulans, eudebat; minora autem, ut quis dixerit, et leviora corporeaque, angelis procuranda demandabant. Hæc porro erant quæ ad tabernaculum, sive ad corporeum instrumentum atque ad ipsam carnem pertinebant; et hæc, utpote quæ modica, atque superius memoratis collata, vilia essent, ministris angelis ad custodiām concredebantur, ne quid instrumenti corpori ejus inferretur, neve flagellum quodpiam, non ipsi, sed tabernaculo ejus aincutetur: nam ipsi neque millia, neque decem millia malignarum virtutum appropinquare audebant. Carni vero et corpori ejus, qui in prophetiâ fertur, angeli ministrabant vel in minimis et vilissimis: quod sane his declaratur, *Ne offendas ad lapidem pedem tuum.* His quippe indicari arbitror, vel in minimis et parvi momenti rebus quæ corpori accidere solebant, angelos ipsi ministrasse. In Evangelii porro hoc de Salvatore testimonium reprehendas; Marcus enim scripsit tempore tentationis Salvatorem cum seris suis, et angelos ei ministrasse¹⁰; Matthæus vero id ipsum tempus significans ait: *Tunc dimittit eum diabolus, et ecce angelii accesserunt et ministrabant ei*¹¹. Sane quod angeli ipsi ministraverint, evangelistæ declarant; quod autem ministerii genus ipsi præstiterint, non memorarunt illi: sed id præsens prophetia docuit, videlicet circa corpoream et minima eorum ministerium suis. Nam ejus tabernaculum custodiebant, ne flagellum ipsi appropinquaret; ejus autem pedes tutabantur, ut ne vel in minimo ac levissimo offendenter.